ATA nº 2 - CHAMADA PÚBLICA 001/2020

Aos vinte e quatro dias do mês de março do ano de dois mil e vinte, às nove horas, na sede da Prefeitura Municipal de Taquari, na sala da

Comissão Permanente de Licitações, presentes os membros da Comissão, nomeada pela Portaria n° 086/2019, MARIA ISABEL PRECHT E
SOUZA, Presidente, GISELDA TEREZINHA SANTOS DE SOUZA e ALESSANDRA REIS DA SILVEIRA, Membros, para dar

continuidade ao julgamento da Chamada Pública número zero um barra dois mil e vinte, que tem como objeto a aquisição de gêneros

alimentícios da Agricultura Familiar e do Empreendedor Familiar Rural, destinado à alimentação escolar dos alunos da Rede Municipal de

Ensino. Não houve a participação dos grupos formais e dos fornecedores individuais. Os produtores individuais, Sra. ANA MARIA DA ROSA,
Sr. WAGNER DOS SANTOS ROSA, Sr. PAULO AIRTON FALEIRO, Sr. ALEX SANDRO FALEIRO e Sra. MARIA CENI DA COSTA,

dentro do prazo disponibilizado pela Comissão Permanente de Licitações, apresentaram a documentação necessária para a regularização de suas

habilitações, conforme consta na ata datada de treze de março do corrente ano. Assim sendo, a Comissão Permanente de Licitações declara os
produtores individuais, referidos anteriormente, devidamente habilitados no certame. Pela Comissão Permanente de Licitações foram abertos e

julgados os envelopes no. 02 (propostas), apresentados pelos participantes: COOPERATIVA DOS SUINOCULTORES DO CAÍ SUPERIOR,

COOPERATIVA DE PRODUÇÃO E CONSUMO FAMILIAR NOSSA TERRA LTDA, Sra. ANA MARIA DA ROSA, Sr. WAGNER DOS

SANTOS ROSA, Sr. PAULO AIRTON FALEIRO, Sr. ALEX SANDRO FALEIRO e a Sra. MARIA CENI DA COSTA. Após análise das
mesmas, contatou-se que as propostas/projetos de venda atenderam as exigências do edital, sendo o resultado do certame o disposto na tabela

abaixo:

ITEM DESCRIÇÃO UND. QTD.
Coop. Caí

Superior

Coop. Nossa

Terra

Ana

Maria
Vagner

Paulo

Airton

Alex

Sandro

Maria

Ceni

001 AIPIM - firmes e íntegras, com coloração e

tamanho uniformes típicos da variedade, com
casca lisa, sem brotos, rachaduras ou cortes na

casca, manchas, machucaduras ou outros

defeitos que possam alterar sua aparência e

qualidade. Livre da maior parte possível de terra

aderente à casca e de resíduo de fertilizante,

isenta de umidade externa anormal, de colheita

recente. Embalagem em saco.

Kg 2500 Não cotou Não cotou
Não

cotou
3,70

1250 Kg
Não

cotou
3,70

1250 Kg
Não

cotou

002 ALFACE- lisa ou crespa, pés com folhas

íntegras, não amareladas ou murchas, em

perfeita condição de apresentação, sem manchas,

machucaduras ou outros defeitos que possam
alterar sua aparência e qualidade; isentos de

sujidades, insetos, parasitas, larvas e corpos

estranhos, livre da maior parte possível de terra e

de resíduo de fertilizante, isenta de umidade

externa anormal; com características íntegras e

de primeira qualidade

Unid. 1500 Não cotou Não cotou
Não

cotou

1,99
750

Unid.

Não

cotou

1,99
750

Unid.

Não

cotou

003 BATATA DOCE - firmes e íntegras, com
coloração e tamanho uniformes típicos da

variedade, sem brotos, rachaduras ou cortes na

casca, manchas, machucaduras ou outros

defeitos que possam alterar sua aparência e

qualidade. Livre da maior parte possível de terra

aderente à casca e de resíduo de fertilizante,

isenta de umidade externa anormal, de colheita

recente.

Kg 1000 Não cotou Não cotou
Não

cotou

Não

cotou
3,67

500 Kg
3,67

500 Kg

Não

cotou

004 CEBOLA bulbo de tamanho médio; firmes, com
coloração e tamanho uniformes típicos da

variedade, com casca lisa, sem brotos,

rachaduras ou cortes na casca, manchas,

machucaduras ou outros defeitos que possam

alterar sua aparência e qualidade; isentos de

sujidades, insetos, parasitas, larvas e corpos

estranhos aderidos à casca; livre da maior parte

possível de terra aderente à casca e de resíduo de

fertilizante, isenta de umidade externa anormal;

com características íntegras e de primeira

qualidade.

Kg 500 Não cotou Não cotou
Não

cotou
3,73

250 Kg

Não

cotou
3,73

250 Kg

Não

cotou

005 CENOURA - firmes e íntegras, com coloração e

tamanho uniformes típicos da variedade, com

casca lisa, sem brotos, rachaduras ou cortes na

casca, manchas, machucaduras ou outros

defeitos que possam alterar sua aparência e

qualidade. Livre da maior parte possível de terra

aderente à casca e de resíduo de fertilizante,

isenta de umidade externa anormal, de colheita

recente.

Kg 1200 Não cotou Não cotou
3,43

860 Kg

Não

cotou
3,43

120 Kg
3,43

220 Kg

Não

cotou

006 CHUCHU - firmes e íntegros, com coloração e

tamanho uniformes típicos da variedade, com

casca lisa, sem brotos, rachaduras ou cortes na

casca, manchas, machucaduras ou outros

defeitos que possam alterar sua aparência e

qualidade. Livre da maior parte possível de terra

aderente à casca e de resíduo de fertilizante,

isenta de umidade externa anormal, de colheita

recente.

Kg 1000 Não cotou Não cotou
Não

cotou

Não

cotou
4,08

900Kg

Não

cotou

Não

cotou

007 COUVE VERDE - maço com no mínimo 10
folhas, íntegras, não amareladas ou murchas, em

perfeita condição de apresentação, sem manchas,

machucaduras ou outros defeitos que possam

alterar sua aparência e qualidade; isentos de

sujidades, insetos, parasitas, larvas e corpos

estranhos, livre da maior parte possível de terra e

de resíduo de fertilizante, isenta de umidade

externa anormal; com características íntegras e

de primeira qualidade

Molho 2000 Não cotou Não cotou
Não

cotou

3,04
1000

molhos

3,04
1000

molhos

Não

cotou

Não

cotou

008 COUVE-FLOR, redonda, com talos firmes,

cabeça compacta, fechadas de cor branca ou

creme, sem manchas escuras, sujidades ou

picadas de inseto; de tamanho médio, íntegros,

não murcho, em perfeita condição de

apresentação, sem machucaduras ou outros

defeitos que possam alterar sua aparência e

qualidade; isentos de sujidades, insetos,

parasitas, larvas e corpos estranhos, livre da

maior parte possível de terra e de resíduo de

fertilizante, isenta de umidade externa anormal;

com características íntegras e de primeira

qualidade. De preferência deve estar envolvida

pelas folhas, que devem estar verdes e sem sinais

de estarem murchas.

Unid. 1000 Não cotou Não cotou
Não

cotou

4,69
500

Unid.

Não

cotou

4,69
500

Unid.

Não

cotou

009 LARANJA PARA SUCO - de primeira

qualidade, firme, livre de danos mecânicos e

fisiológicos, sem perfeitas condições de

conservação e maturação, embaladas em rede ou

plástico transparente contendo de 1 a 2 kg a

unidade.

Kg 2000 Não cotou Não cotou
Não

cotou

Não

cotou
2,79

500 Kg

Não

cotou

Não

cotou

010 LIMÃO TAITI - de primeira qualidade, firme,

em condições de maturação adequada para o

consumo, cor e cheiro característicos, livre de

dano mecânico ou fisiológico, sem alterações na

coloração própria, características do bem cultivar

definidas. Embalados em plástico ou rede

contendo 1 kg em cada unidade.

Kg 500 Não cotou Não cotou
Não

cotou

Não

cotou
5,61

250 Kg

Não

cotou

Não

cotou

011 MILHO VERDE - em espigas novas com grãos
bem desenvolvidos, porém macios e leitosos.

Grãos de cor amarela clara brilhante e cristalina.

Palha com aspecto de produto fresco ou cor

verde vivo. Com “cabelo” do milho, presos na

ponta da espiga, apresentando-se tenro, com cor

brilhante e transparente (cristalina). Em bandeja

com três unidades.

Bandeja 1000 Não cotou Não cotou
Não

cotou

Não

cotou

Não

cotou

3,36
500

bandejas

Não

cotou

012 MORANGA CABOTIÁ - de primeira

qualidade, madura, tamanho médio, livre de

danos mecânicos, casca firme sem rupturas e

sugidades.

Kg 1000 Não cotou Não cotou
2,88

500 Kg

Não

cotou
2,88

500 Kg

Não

cotou

Não

cotou

013 REPOLHO VERDE - íntegros, tamanho

uniforme, com boa apresentação, sem

rachaduras, cortes, manchas, machucaduras ou
outros defeitos que possam alterar sua aparência

e qualidade. Livre da maior parte possível de

terra aderente à casca e de resíduo de fertilizante,

isento de umidade externa anormal, de colheita

recente, sem parte mole, em perfeita condição de

apresentação. De preferência que estejam

envolvidos pelas folhas externas

Unid. 1500 Não cotou Não cotou
Não

cotou

3,86
750

Unid.

Não

cotou

3,86
750

Unid.

Não

cotou

014 TEMPERO VERDE - molho contendo salsinha

e cebola verde, com aproximadamente 200

gramas a unidade, ausência de folhas manchadas

ou amareladas, ausência de sugidades ou

parasitas.

Molho 1500 Não cotou Não cotou
1,87
750

molhos

1,87
750

molhos

Não

cotou

Não

cotou

Não

cotou

015 TOMATE - fresco, com coloração e tamanho

uniformes, íntegros, sem manchas,

machucaduras, bolores ou outros defeitos que

possam alterar sua aparência e qualidade. Grau

de maturação médio, para que permita

transporte, manipulação e armazenamento

Kg 500 Não cotou Não cotou
Não

cotou

Não

cotou

Não

cotou
4,63

250 Kg

Não

cotou

016 VAGEM - tamanho médio, íntegras, livre de

manchas ou partes estragadas, com boa

apresentação, embaladas em plástico

transparente, contendo um kg em cada unidade

Kg 500 Não cotou Não cotou
9,13

250 Kg

Não

cotou

Não

cotou
9,13

250 Kg

Não

cotou

017 MORANGO - fruta fisiologicamente
desenvolvida, firme, com maturação apropriada,

livre de dano mecânico, parasitos e sugidades,

com a presença do cálice e pedúnculo verde. Em

embalagem envolta por plástico transparente.

Não pode apresentar sinais da presença de

fungos ou de apodrecimento. Em bandeja com

250g.

Bandeja 500 Não cotou Não cotou
6,62
500

bandejas

Não

cotou

Não

cotou

Não

cotou

Não

cotou

018 RÚCULA - fresca, tamanho e coloração

uniforme, isenta de material terroso e danos

mecânicos, sujidades, parasitas e larvas, ausência

de folhas amareladas ou com manchas, maço

grande

Molho 600 Não cotou Não cotou
Não

cotou

2,03
600

molhos

Não

cotou

Não

cotou

Não

cotou

019 MELANCIA - redonda, livre de danos

mecânicos, grau de amadurecimento adequado
para o consumo imediato, polpa firme e intacta,

limpa

Kg 1000 DESERTO

020 ARROZ ORGÂNICO LONGO FINO
PARBOILIZADO - tipo 1, constituído de grãos

inteiros, isento de sugidades ou qualquer

material estranho, isento de parasitas ou larvas,
acondicionado em pacote de 1 kg, rotulagem

obrigatória conforme legislação e validade

mínima de doze meses a partir da data da

entrega.

Kg 2500 DESERTO

021 ARROZ ORGÂNICO POLIDO LONGO
FINO - tipo 1, constituído de grãos inteiros,

isento de sugidades ou qualquer material

estranho, isento de parasitas ou larvas,

acondicionado em pacote de 1 kg, rotulagem
obrigatória conforme legislação e validade

mínima de seis meses a partir da data da entrega.

Kg 1.000 DESERTO

022 FEIJÃO PRETO - tipo 1, novo, constituído de

grãos inteiros, e sadios, isento de material

terroso, sujidades ou parasitos. Embalados em

sacos plásticos contendo 1 kg cada, rotulagem

obrigatória conforme exigência legal, com
registro no ministério da agricultura. Validade

mínima de seis meses a partir da data da entrega.

Kg 3000 Não cotou
4,47

3000 Kg

Não

cotou

Não

cotou

Não

cotou

Não

cotou

Não

cotou

023 BETERRABA - nova, de primeira qualidade
limpa, sem brotos, características do cultivar

bem definidas,  de tamanho médio pesando em

torno de 250 gramas a unidade, com coloração

característica, em perfeitas condições de

conservação e maturação. Entregue em

embalagem de plástico transparente ou rede com

1 ou 2 kg cada.

Kg 1000 Não cotou Não cotou
Não

cotou
3,45

500 Kg
3,45

500 Kg

Não

cotou

Não

cotou

024 CARNE / ACÉM BOVINO EM CUBOS
Acém bovino magro, LIMPO, congelado, em

cubos de 35 g aproximadamente, com cor, sabor

e odor característicos do produto de boa

qualidade, ausência de sebos, apresentado em

embalagens transparente à vácuo ou bem

lacrada, com denominação do nome do produto,

fabricante, endereço, registro no Ministério da

Agricultura (SIF, IMA OU SIM), data de

fabricação e validade, com volume de 1 kg.

Kg 600
27,38

600 Kg
27,38

600 Kg

Não

cotou

Não

cotou

Não

cotou

Não

cotou

Não

cotou

025 CARNE BOVINA 2ª  (PALETA/ACÉM)
MOÍDA – com no máximo 15% de gordura.

Congelada em embalagem de 1Kg, transparente

e resistente, própria para produtos

congelados.Constará na embalagem dados de

identificação (nome do produto acompanhado do

termo “congelado”), procedência (nome do

frigorífico ou abatedouro), data da embalagem,

quantidade do produto, nº do registro no SIF,

CISPOA ou SIM, com prazo de validade mínimo

de 90 dias a partir da data de entrega

Kg 2000
23,53

2000 Kg
23,53

2000 Kg
Não

cotou
Não

cotou
Não

cotou
Não

cotou
Não

cotou

026 CARNE SUÍNA (PERNIL) PICADO – pernil
sem pele e sem osso, picado em cubos de em

média 2x2cm, com no máximo 8% de gordura.

Congelada em embalagem de 1Kg, transparente

e resistente, própria para produtos congelados.

Constará na embalagem dados de identificação

(nome do produto acompanhado do termo

“congelado”), procedência (nome do frigorífico

ou abatedouro), data da embalagem, quantidade

do produto, nº do registro no SIF, CISPOA ou

SIM, com prazo de validade mínimo de 90 dias a

partir da data de entrega.

Kg 1200
19,59

1200 Kg
19,59

1200 Kg

Não

cotou

Não

cotou

Não

cotou

Não

cotou

Não

cotou

027 CARNE BOVINA 2ª (PATINHO) ISCA –

carne em formato de isca (tira) com no máximo

6% de gordura. Congelada em embalagem de

1Kg, transparente e resistente, própria para

produtos congelados.Constará na embalagem

dados de identificação (nome do produto

acompanhado do termo “congelado”),

procedência (nome do frigorífico ou

abatedouro), data da embalagem, quantidade do

produto, nº do registro no SIF, CISPOA ou SIM,

com prazo de validade mínimo de 90 dias a

partir da data da entrega.

Kg 1000
25,26

1000 Kg
25,26

1000 Kg

Não

cotou

Não

cotou

Não

cotou

Não

cotou

Não

cotou

028 GELÉIA DE UVA ORGÂNICA - vidro

contendo 720 gramas,  validade mínima de 24

meses a contar da data da entrega, rotulagem

conforme legislação vigente.

Unid. 650 DESERTO

029 AÇÚCAR MASCAVO – pacote contendo 500

gramas do produto, 100% natural, extraído da

pura cana de açúcar. Embalagem primária

íntegra, de saco plástico resistente e rotulagem
conforme a legislação vigente. Validade mínima

de seis meses a contar da data de entrega.

Unid. 500 Não cotou Não cotou
Não

cotou

Não

cotou

Não

cotou

Não

cotou
6,32

500Unid

030 MELADO DE CANA – 1ª qualidade, sem

sujidades, em embalagem plástica atóxica de 500

gramas, com tampa de lacre. Na embalagem

deve constar a descrição do produto, marca do
fabricante, data de fabricação e prazo de

validade, com registro de inspeção federal,

Unid. 500 Não cotou Não cotou
Não

cotou

Não

cotou

Não

cotou

Não

cotou
12,41

500Unid

estadual ou municipal. Rotulagem conforme a
legislação vigente.

31 BERGAMOTA – selecionada, de primeira

qualidade, tamanho médio, em processo de

amadurecimento, sem danos mecânicos e físicos.
Kg 1000 Não cotou Não cotou

Não

cotou

Não

cotou
5,05

1000 Kg

Não

cotou

Não

cotou

32 SUCO DE LARANJA – integral, orgânico,

elaborado somente com fruta, sem adição de

açúcar e sem conservantes. Não alcoólico e não

fermentado. Embalagem de vidro. Contendo a

data de fabricação e validade mínima de 1 ano da

entrega. Rotulagem conforme a legislação

vigente.

Unid. 1000 DESERTO

33 SUCO MISTO DE LARANJA E
BERGAMOTA – integral, orgânico, elaborado

somente com fruta, sem adição de açúcar e sem

conservantes. Não alcoólico e não fermentado.

Embalagem de vidro, contendo a data de

fabricação e prazo de validade mínima de 1 ano

da entrega. Rotulagem conforme a legislação

vigente.

Unid. 723 DESERTO

34 EXTRATO DE TOMATE – orgânico,

produzido com tomates orgânicos, contendo

apenas tomates sem conservantes,

acondicionados em embalagem de vidro, com no

mínimo 500 gramas. Validade de 24 meses a

contar da entrega. Rotulagem conforme a

legislação vigente.

Unid. 300 DESERTO

35 CHIMIA CASEIRA – de frutas diversas,

embalagem de 500 gramas, com prazo de

validade de no mínimo 6 meses da entrega, com

rotulagem conforme legislação vigente.

Unid. 200 Não cotou Não cotou
Não

cotou

Não

cotou

Não

cotou

Não

cotou
6,39

200Unid

36 LEITE EM PÓ – integral e instantâneo,

acondicionado em embalagem aluminizada de 1

Kg, com prazo de validade de 12 meses da
entrega. A embalagem deverá estar rotulada

conforme legislação vigente, contendo

informações nutricionais, conteúdo, data  de

fabricação e prazo de validade. Validade mínima

de 10 meses a contar da entrega.

Unid. 200 Não cotou
25,67
200Kg

Não

cotou

Não

cotou

Não

cotou

Não

cotou

Não

cotou

OCORRÊNCIAS: 1) Houve empate nos itens 24, 25, 26 e 27 entre a COOPERATIVA DOS SUINOCULTORES DO CAÍ SUPERIOR e a

COOPERATIVA DE PRODUÇÃO E CONSUMO FAMILIAR NOSSA TERRA LTDA. Após procedermos ao critério de desempate,

conforme consta no item VI.8.3 do edital, que diz o seguinte: “No caso de empate entre grupos formais, terão prioridade organizações com

maior porcentagem de agricultores familiares e/ou empreendedores familiares rurais no seu quadro de sócios, conforme DAP Jurídica”,

declaramos como vencedora do certame para os referidos itens a COOPERATIVA  DE PRODUÇÃO E CONSUMO FAMILIAR NOSSA

TERRA LTDA que possui  maior número de sócios conforme DAP Jurídica, perfazendo o total de 945 associados. 2) Restaram desertos

os itens 19, 20, 21, 28, 32, 33 e 34; 3) Não foram ofertados na totalidade da quantidade solicitada os itens 06 (não teve oferta para

100Kg), 09 (não teve oferta para 1500Kg), 10 (não teve oferta para 250Kg), 11 (não teve oferta para 500 bandejas) e 15 (não t eve oferta

para 250Kg). Abre-se o prazo recursal referente à fase propostas, dispondo as participantes de até cinco dias úteis para quaisquer

manifestações/recursos, contados do recebimento da presente ata. Ressalta-se que ante a decretação de calamidade pública, em virtude da

pandemia do Covid-19, estão suspensos os atendimentos presenciais na Sede Administrativa desta Prefeitura, devendo toda e qualquer

manifestação/recurso ser encaminhada pelo e-mail: dep.licitacoes@taquari.rs.gov.br. Nada mais havendo, a sessão foi encerrada e lavrada

a presente ata, a qual, após lida e aprovada sem ressalvas, foi assinada pelos presentes.

mailto:dep.licitacoes@taquari.rs.gov.br